PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 14.03.2018                                    пос. Сатинка                                             № 175
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по реализации регионального приоритетного проекта» Доступное дополнительное образование для детей в Тамбовской области» на 2018-2021 годы
         В соответствии с решением Межведомственного совета по развитию дополнительного образования детей Тамбовской области от 05.12.2017 года:
          1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по реализации регионального приоритетного проекта» Доступное дополнительное образование для детей в Тамбовской области» на 2018-2021 годы (далее – план мероприятий) согласно приложению.
          2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений обеспечить реализацию плана мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам И. А. Акимову.
[image: image1.emf]
Глава района                                                                                    Н.Н.Евдокимов

                                                                                            УТВЕРЖДЕН
                                                               постановлением Администрации района
                                                                                     от  14.03.2018  № 175

План мероприятий («дорожная карта»)

 по реализации регионального приоритетного проекта  «Доступное дополнительное образование для детей в Тамбовской области» на 2018-2021 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	Разработка нормативно-правовой базы на муниципальном уровне по реализации проекта «Доступное дополнительное образование для детей в Тамбовской области» (далее Проект)
	2018 -2021г.г.

	Отдел образования

 администрации района

	2
	Совещания с руководителями образовательных учреждений района по вопросам реализации Проекта
	2018 -2021г.г.

	Отдел образования

 администрации района

	3
	Создание и ведение раздела «Проект «Доступное дополнительное образование для детей» на сайте отдела образования администрации района и образовательных учреждений района
	2018 -2021г.г.

	Отдел образования администрации района, муниципальное казенное учреждение «Информационный ресурсный центр обеспечения сферы образования» (далее МКУ ИРЦОСО), образовательные учреждения района

	4
	Создание  муниципального (опорного) центра дополнительного образования детей на базе МБОУДО «Сампурский ДЮЦ»
	Февраль 2018 г.
	Отдел образования

администрации района

	5
	Утверждение плана создания и функционирования муниципального (опорного) центра дополнительного образования детей
	Февраль 2018 г.
	Отдел образования

администрации района

	6
	Инвентаризация инфраструктурных, материально-технических и кадровых ресурсов образовательных учреждений и учреждений культуры
	Март 2018 г.

Март 2020 г.
	Отдел образования

администрации района, отдел культуры архивного дела, молодежной политики и спорта администрации района, образовательные учреждения района, учреждения культуры района

	7
	Работа с порталом персонифицированного финансирования дополнительного образования. Заполнение муниципального сегмента общедоступного навигатора системы дополнительного образования
	2018 -2021г.г.

	Отдел образования

администрации района, образовательные учреждения района

	8
	Составление реестра поставщиков услуг дополнительного образования детей
	Март

2018 г.
	Отдел образования

администрации района, образовательные учреждения района

	9
	Разработка и введение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей через сертификацию услуги
	Март-октябрь

 2018 г.
	Отдел образования

администрации района, отдел культуры архивного дела, молодежной политики и спорта администрации района, образовательные учреждения района

	10
	Персонифицированный учет детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам
	Октябрь

2018 -2021г.г.

	Образовательные

учреждения района

	11
	Учет детей, использовавших сертификат на дополнительное образование
	Октябрь

2018 -2021г.г.

	Образовательные

 учреждения района

	12
	Разработка и внедрение дополнительных общеобразовательных программ, в том числе технической, естественнонаучной и туристско-краеведческой направленностей:

-разноуровневые;

- для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

для детей с повышенным уровнем способностей;

- реализуемые в каникулярный период и период летнего отдыха
	2018 -2021г.г.

	Образовательные

 учреждения района

	13
	Реализация моделей сетевой организации дополнительного образования детей
	2018 -2021г.г.

	Образовательные

учреждения района

	14
	Участие в областных очно-заочных школах «Юные журналисты», «Юные туристы» и др.
	2018 -2021г.г.

	Образовательные

 учреждения района

	15
	Реализация конкурсных мероприятий в сфере дополнительного образования, воспитания и развития одаренности детей и молодежи
	2018 -2021г.г.

	Отдел образования

администрации района, отдел культуры архивного дела, молодежной политики и спорта администрации района, образовательные учреждения района

	16
	Участие педагогов дополнительного образования в конкурсе лучших практик дополнительного образования и дополнительных образовательных программ
	2018 -2021г.г.

	Отдел образования

администрации района, отдел культуры архивного дела, молодежной политики и спорта администрации района, образовательные учреждения района

	17
	Формирование банка лучших дополнительных общеобразовательных программ
	Ноябрь

2018 г.

2019 г.

2020 г.

2021г.
	МКУ ИРЦОСО

	18
	Организация участия руководителей образовательных учреждений и педагогов дополнительного образования в курсах повышения квалификации по вопросам функционирования и развития системы дополнительного образования
	2018 -2021г.г.

	Отдел образования

администрации района, МКУ ИРЦОСО

	19
	Участие в стажировках руководителя муниципального (опорного) центра дополнительного образования детей
	30 апреля 2018 г.

30 апреля 2020г.
	МБОУДО «Сампурский ДЮЦ»

	20
	Участие в семинарах, совещаниях по вопросам реализации Проекта
	По плану Регионального модельного центра дополнительного образования детей
	Отдел образования

 администрации района

	21
	Участие в реализации регионального проекта «Постконкурсная поддержка и сопровождение одаренных детей»
	2018 -2021г.г.

	Образовательные

 учреждения района

	22
	Содействие  процедурам независимой оценки качества образовательных услуг и независимой экспертизы реализации дополнительных общеобразовательных программ
	Апрель-август

2018 -2021г.г.

	Отдел образования

 администрации района

	23
	Выделение денежных средств из муниципального бюджета на реализацию дополнительных общеобразовательных программ
	до 30 декабря

 ежегодно
	Финансовый отдел

администрации района

	24
	Мониторинг состояния работы по выявлению и поддержке одаренных детей
	Май

ежегодно
	Отдел образования

 администрации района, МКУ ИРЦОСО

	25
	Мониторинг состояния системы дополнительного образования детей

	Октябрь

ежегодно
	Отдел образования

 администрации района

	26
	Мониторинг реализации мероприятий Проекта
	до 15 ноября

ежегодно
	Отдел образования

администрации района

	27
	Проведение совещания с руководителями образовательных учреждений по итогам реализации  Проекта
	до 20 декабря

ежегодно
	Отдел образования

 администрации района